

Goniec codzienny

WILNO
S O B O T A
27 września 1943
Nr. 672
Cena w Wilnie 5 kop.

Wielki sukces łodzi podwodnych

Niezmniejszona gwałtowność walk odpierających na Wschodzie. — Grupa bojowych łodzi podwodnych pochwyliła na Atlantyku karawanę statków. — Zatonęło 12 kontrtorpedowców i 9 okrętów o pojemności 46.500 TRB. — Atak w południowych Włoszech odparto wśród szczególnie wysokich strat nieprzyjacielskich

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 24 września.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Na południowym i środkowym froncie wschodnim walki odpierające w dotychczasowych punktach ciężkości trwają z niezmierną gwałtownością. Na przyczółku mostowym Kubań i na wschód od Melitopola odparto silne nieprzyjacielskie ataki, próby przeprowadzenia się bolszewików przez środkowy Dniepr w kilku miejscach udaremniiono.

Na północny wschód od Zaporożja i pod Demidowem zdecydowanym atakiem niemieckich wojsk udało się zniszczyć pułk sowiecki, który się przelamał i przy tym wziął jeńców i zdobył.

Lotnictwo skoncentrowanymi atakami swoich zespołów odciążało znajdujące się w ciężkich walkach wojska armii lądowej.

Na froncie Oceanu Lodowatego szybkie niemieckie samoloty bojowe przeprowadziły pomyślnie ataki na sowieckie bazy łodzi podwodnych i składy dostaw. W ciągu tych ataków zespoły myśliwców przez 24 godziny bez własnych strat zestrzeliły 45 nieprzyjacielskich myśliwców.

We Włoszech południowych nieprzyjacieli atakował wczoraj wielkimi siłami pod Salerno

i Contursi. Podczas gdy walki na odcinku Salerno są jeszcze w toku, nieprzyjacielski atak w rejonie Contursi po ciężkich i zawziętych zmaganiach został odparty wśród szczególnie wysokich strat nieprzyjacielskich.

Znajdująca się na wyspie Kefallonia włoska dywizja Acqui odmówiła po zdradzie rządu Badoglio złożenia broni i stanęła po stronie wroga. Po przygotowaniu przez lotnictwo przystąpiły niemieckie wojska do ataku, złamały opór buntowników i zajęły miasto portowe Argostolion. Poza 4.000 żołnierzy, którzy równocześnie złożyli broń cała powstańcza dywizja wraz ze sztabem została zniszczona w walce.

22 września brytyjskie małe łodzie podwodne próbowały wderzeć się na norweskie wody. Podczas tej próby zostały równocześnie otoczone i zniszczone zanim mogły osiągnąć sukces. Część załóg dostała się do niewoli.

Anglo-amerykańskie zespoły lotnicze straciły w dniu wczorajszym podczas ataków na miejscowości i rejon nadbrzeżny zajętych obszarów zachodnich, podczas których szczególnie ciężko zbombardowano miasto Nantes, 15 samolotów.

Brytyjskie zespoły bombow-

ców przeprowadziły ubiegłej nocy ponowne ataki terrorystyczne na Mannheim, Ludwigshafen, Darmstadt i Akwizgran. Powstały straty wśród ludności i po części poważne szkody. Ustalono dotychczas zestrzelenie 33 samolotów.

Szybkie niemieckie samoloty bojowe zwalczały w nocy na 24 września bazy lotnicze i inne obiekty wojskowe w południowej i środkowej Anglii.

Nieprzyjacielskie straty podczas ataku terrorystycznego w nocy na 22 września wzrosły do 27 maszyn.

Niemieckie łodzie podwodne po kilkutygodniowej przerwie niespodzianie zaatakowały nieprzyjacielskie połączenia morskie na północnym Atlantyku.

Pewnej grupie bojowej łodzi podwodnych udało się pochwylić zdążającą do Ameryki karawanę, która była niezwykle silnie ubezpieczona. Ataki wobec tego musiały być przeprowadzone przede wszystkim na niezwykle liczne kontrtorpedowce, tworzące zewnętrzne zabezpieczenie konwoju. Tutaj niemieckie łodzie podwodne osiągnęły wyjątkowy sukces. W trwających dniami zawziętych i zaciętych walkach zatopiono 12 nieprzyjacielskich kontrtorpedowców i 3 storpedowano, ich zatonięcie jest prawdopodobne. Silna mgła przeszkodziła dalszemu prowadzeniu operacji. Mimo to zatopiono jeszcze z karawany 9 statków o pojemności 46.500 TRB i storpedowano 2 dalsze.

Atak z lotu nurkowego na nieprzyjacielskie lotnisko pod Salerno

BERLIN 22. 9. Szybkie niemieckie samoloty bojowe dokonały we wtorek nagiego ataku z lotu nurkowego na pewne przyfrontowe lotnisko nieprzyjacielskie w rejonie na północny wschód od zatoki salerniejskiej. Zrzucili one celne bomby na gęsto obok siebie stojące maszyny i ciężko uszkodziły wielką ich liczbę. Inne samoloty niemieckie powstrzymywały tymczasem nieprzyjacielską artylerię przeciwlotniczą w okolicy lotniska stającymi na nią atakami i unieszkodliwiły ją celnie zrzuconymi bombami

Oświadczenie ministra Christoff'a

SOFIA. (DNB). Cała prasa poranna na pierwszym miejscu podaje oświadczenie nowego ministra spraw wewnętrznych dr. Christoff'a, wygłoszone przez prasę sofiską. Minister podniósł w swych wywodach najgłówniejsze tezy deklaracji rządowej, szczególnie odnośnie ostrych kar na sabotażystów. „Chcę pracować dla silnej władzy rządowej, ale takiej, która

nie uciska narodu. Obowiązki swoje wypełnię tak, jak tego wymaga obecna chwila historyczna". W odniesieniu do organizacji narodowej powiedział minister, że stworzy d'la niej założenia, by pomóc do zjednoczenia się, przy czym ma on na względzie jedynie tylko cel: spokój, porządek i dobrobyt zjednoczonej Bułgarii.

Niezlomny front niemieckiej obrony

Skuteczne przeciwzwiązanie metodom sowieckiego ataku

BERLIN. Sowieckie metody atakowania, zwłaszcza w czasie wielkich akcyj, zmierzających do rozzerwania lub przelamania niemieckiego frontu, wyszły na nieoczywiste w ciągu wojny na wschodzie na wzorach niemieckich. Celem dowództwa sowieckiego było przy tym zawsze doprowadzenie przez strategiczne przelamania frontu w formie ataku kleszczowego do wielkich bitw kottowych, w jakich to bitwach armia niemiecka w poprzednich fazach wojny na wschodzie potrafiła dokonać

nadzwyczaj wielkiego zniszczenia osobowego i materialnego stanu wojsk sowieckich. Również w czasie obecnej ofensywy letniej starały się Sowiety stale przez zastosowanie wspomnianej strategii przelamania frontu doprowadzić do otoczenia i zniszczenia większych niemieckich jednostek wojskowych. Jednakowoż na żadnym miejscu rozległego frontu swego ataku nie osiągnęły Sowiety tego rodzaju powodzenia. Z jednej strony zacięty opór niemiecki skutecznie przeszkadzał szybkiemu urze-

czywistnieniu zamierzeń przelamania frontu, z drugiej zaś strony elastyczna forma niemieckiej obrony wycofywała w porę z niebezpiecznego położenia te części frontu, które w końcu z kilku stron narażone były na atak przeciwnika. Tej formie niemieckiej kontrakcji należy zawdzięczać, że mimo nadzwyczajnej siły poszczególnych sowieckich prób przelamania frontu, front niemiecki pozostał nie naruszony i przez to mógł przeprowadzić w porządku, planowo i pod całkowitą kontrolą najwyższego dowództwa nakazane ruchy, zmierzające do wyrównania frontu.

Jeśli chodzi o szczegóły, to na podstawie komunikatów odnoszących się do sytuacji na froncie wschodnim należy zaznaczyć, że również przedwczoraj trwały gwałtowne ataki sowieckie z głównymi ogniskami w rejonie Połtawy, Rosławia i Smoleńska. Przeprowadzone z wielką gwałtownością w podanych kierunkach próby prze-

lamania frontu zostały powstrzymane przez niemiecką obronę. Równocześnie odparte zostały sowieckie próby wmieszania się na innych odcinkach i przeszkodzenia trwającym jeszcze niemieckim ruchom wsłecnym. W rejonie walk na północ od Morza Azowskiego dowództwo sowieckie przygotowuje, jak stwierdzają obserwacje, widocznie dalsze wojska, by na tym odcinku frontu spotęgować jeszcze nacisk na niemiecką obronę. We Włoszech południowych walki ograniczały się nadal do działań lokalnych i nie nabrały jeszcze charakteru wielkich zwiąanych ze sobą działań bojowych. Stosunkowy spokój na włoskim teatrze wojny jest zrozumiałym, skoro się zważy, że wraz z zakończeniem bitwy pod Salerno i wystąpieniem 8 armii brytyjskiej wytworzyła się nowa sytuacja, w której obie strony dopiero po zakończeniu pownych przygotowań będą mogły rozwinąć nowe działania bojowe.

JAPONIA GROMADZI wszystkie siły do zwycięstwa

Toż powiadomił o zdecydowanych środkach. — Ogólne nastawienie sił kraju na potrzeby wojenne. — Nadzwyczajne zwiększenie wytwórczości — Mobilizacja wszystkich sił roboczych

TOKIO. (DNB). Prezes ministrów, Tojo, miał we środę, zapowiedzianą mowę radiową, w której oświadczył między innymi o postanowionych przez rząd, decydujących środkach w celu wzmocnienia frontu ojczystego i narodowej struktury wojennej, które mają jako jedyny cel: wygranie tej wojny.

Rozwój jej doszedł do stadium, które nie pozwala na żadne zaniedbanie dotychczasowych usiłowań. Jednym przekonaniem i wiarą w zwycięstwo nie da się nie uczynić. Anglicy i Amerykanie, bez względu na własne wysokie straty, stali się za pomocą stałych i ciągłych natarć zmusić Imperium Japońskie do uległości. Dlatego są w toku obecnie ciężkie walki i jeszcze dalsze są przewidywane. Nadchodzi czas dla narodu japońskiego stanąć na wszystkich posterunkach w dzisiejszej sytuacji wojennej, wzmocnić swą siłę i zdecydowanie iść do zwycięstwa.

Ze względu na to położenie rząd widział się zniewolonym do powzięcia decydujących środków i natychmiastowego wprowadzenia ich w życie.

Pierwszym staraniem była najścisła współpraca pomiędzy najwyższym dowództwem wojskowym i kierownictwem państwa. Po wtóre ma być utworzony zdecydowany wewnętrzny front walki, który by zapewnił ostateczne zwycięstwo pod względem popierania prowadzenia wojny. Po trzecie powzięto szybkie i aktywne środki dyplomatyczne. Ostatecznie przewidziano środki, które zapewniają epokową wytwórczość wojenną, przede wszystkim w zakresie wytwarzania amunicji i samolotów.

Prezes ministrów, Tojo, przeszedł następnie do środków, uchwalonych na ostatnim posiedzeniu gabinetu. Rząd przyjmuje na siebie odpowiedzialność za szybkie i skuteczne przeprowadzenie tych spo-

sobów i da narodowi dobry przykład. Powinno być zniechams wszelkie prace, które nie stoją w bezpośrednim związku z prowadzeniem wojny. Musi być przeprowadzone jak najdalej idące zmobilizowanie sił roboczych, powołanie studentów i wszystkich warstw narodu. Przy planowym wzmocnieniu obrony ojczystej ziemi państwo przejmie inicjatywę. Jeśli te plany zostaną wykonane szybko i dokładnie, należy oczekiwać ich bezpośredniego i pośredniego wpływu na wydarzenia wojskowe, które na nowo powinny świat wprowadzić w podziw. Dziś w każdym razie nie ma już więcej czasu na przytrzymywanie się dawnych, ulubionych przyzwyczajenia metod pracy i t. p. Ważniejszym jest dostosowanie się do wszystkich nastawień życiowych pod kątem wymagań tej wojny.

Wojna przybiera z każdym dniem na sile. Nieprzyjacieli stara się na pomoc kontrataków osłagwać sukcesy. Dlatego spodziewane są w ciągu dalszego prowadzenia wojny wypadki godne uwagi. Dlatego też na tym zwrotnym punkcie wojny rząd oczekuje, że ludność będzie najdalej i z największym zrozumieniem pomocna we wszystkich poczynaniach państwowych rządu, który jest zniewolonym do zastępowania decydujących środków.

Nie ma wątpliwości co do ostatecznego zwycięstwa, i nadejdzie dzień, gdy będzie zapewniony pokój i porządek we wszystkich miejscowościach Wielkiej Azji.

Toż przy tej sposobności dziękował wszystkim narodom i sprzymierzeńcom Azji Wschodniej za ich serdeczną i ścisłą współpracę w walkach o wspólny cel. W Europie, podkreślił Tojo w zakończeniu, walczyły na dalekich obszarach przeciw wspólnemu wrogowi całymimi siłami Niemcy i inne sprzymierzone kraje razem z Japonią.

Ministrowie nowego państwa faszystowsko-republikańskiego

RZYM. (DNB). Wehce mającego nastąpić zwolnienia konstytuanta, która uchwali konstytucję nowego państwa faszystowsko-republikańskiego, zamianował Duce, szef rządu i minister spraw zagranicznych, następujących ministrów:

Ministerstwo spraw zagranicznych: G. Buffarini-Guidi, ministerstwo obrony narodowej i gospodarki wojennej: marszałek Włoch R. Graziani, ministerstwo sprawiedliwości: A. Tringali-Casanova, ministerstwo skarbu: Pelle-

grini, ministerstwo gospodarki i korporacji: S. Gal, ministerstwo wychowania narodowego: C. A. Biggini, ministerstwo kultury narodowej: F. Mezzasoma, ministerstwo komunikacji: Arellano, ministerstwo robót publicznych: Peverelli, podsekretarz stanu w prezydium ministrów: Barracu, podsekretarz stanu marynarki: admirał Leguani, podsekretarz stanu dla spraw żeglugi powietrznej: podpułkownik Gatto.

Japońskie ataki lotnicze

TOKIO. (DNB). Eskadry japońskie lotnictwa morskiego zaatakowały w nocy na niedziela oba lotniska na wyspie Guadalcanar i spowodowały pożar trzech urządzeń wojskowych.

Wszystkie samoloty japońskie oowróciły bez uszkodzeń do swych baz.

Japońscy lotnicy morcy spotkali się w sobotę pod Biros, miejscowości na wyspie Vella Savella, z grupą wodnopłatowców nieprzyjacielskich. Pomimo silnej obrony 20 myśliwców, którzy towarzyszyli wodnopłatowcom, Japończycy za-

topili jeden śmigacz, na drugim zaś zniszczyli pożar.

Zestrzelono pięć myśliwców japońskich.

TOKIO. (DNB). W wyniku dwóch niespodziewanych ataków japońskiego lotnictwa wojskowego na nieprzyjacielskie obiekty w południowym Hunan i prowincji Kwan tung, — stanowiących dwa ważne centra wojenne, — powstały ciężkie szkody.

W czasie ataku na południowy Hunan jednostki lotnictwa japońskiego obrzuciły koncentrycznie bombami pewien dworzec kolejowy i okolice; dworzec ten i trzy składki amunicyjne, jak również dwanaście naładowanych do maksimum wozów ciężarowych, zostało rozbitych.

Drugi atak skierowany był na miejsce głównej kwatery 7 strefy wojennej nieprzyjaciela. Zniszczono tu pewną ilość militarnych obiektów na północ od dworca kolejowego. Wszystkie samoloty w dobrym stanie powróciły do swoich baz.

Japończycy zadają straty Amerykanom

TOKIO. (DNB). Japońskie lotnictwo wojskowe podczas ataku powietrznego zapaliło dwa kontrtorpedowce nieprzyjacielskie przy wybrzeżu Nowej Gwinei w pobliżu ujścia rzeki Busu. Na dwa dalsze krążowniki zrzucono bomby. Z dziesięciu nieprzyjacielskich samolotów, które wystartowały dla obrony atakują-

cych zestrzelono osiem, cztery japońskie samoloty zginęły o innym sukcesie lotnictwa japońskiego powiadomienia komunikat frontowy.

W dniu 20 września japońskie bombowce uszkodziły nieprzyjacielski kontrtorpedowiec i łódź torpedową w pobliżu Lac na Nowej Gwinei.

